PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI N". 1.494/98

HOarA o OOlf•llLHO MVlllOIPAL Dll
Dl!ISENVOLVIMENTO B UBAL - CMDR,

INSTITUI O l"UNDO MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO RURAL E REVOGA

AS LEIS N" 1.210/92 E 1.417/96, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE, ESTADO DO ESPIRITO

SANTO, no uso de suas atribuições lega.is, faz saber que a CÂMARA

MUNIC.IP AL apl'ovou e Sanciona a. seguinte Lei:

Art. 1" - J:!~ca. crla.do o ConseJho Municipal de Desenvolv:lmento Rural -

CMRD, órg-ã.o deliberativo e normativo da.s políticas de a.tendiment.o e

controJa.dor da.s ações em todos os níveis na. área. de agricultura.

Art. a~ -Ao CMDR eornpete:

I - Promover o entrosa.m.ento entre as atbrlda.des desenvolvidas pelo

Executivo Munlclpa.1, órgãos e ent.:ldades públicas e privadas voltY:tdas

pa.ra o desenvolvimento rural do Munlcíplo; ~

'------------------+---- MUNIZ FREIRE, CIDADE AMIZADE----

---------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

II - Deliberar sobre o PJa.no Municipal de Desenvolv.lmento Rural ··

PMDR e emitir parecer conclusivo atestando a sua via.bilida.ele técnico-

flna.noeira., a legl.t1.m.1da.de da.a ações propostas em relação às dHm.and.as

formula.d.a.a pelos agricultores e recomenda.ndo a sua execução;

m - Acompa.nha.r e exercer vigUâ.noJ.a. sobre as AXaouçõHs da.a a.çOf'ts

previstas no P:MDR;

IV - Propor ao Executivo Munidpa.l e a.os órgãos e entidades públicas e

privadas que atuam no Município ações que contribuam para o aumento

d.a produção agropecuária. e para geração de emprego e renda no melo

rural;

V - Sugerir políticas e cUretrtzes às ações do ExeG'Utivo Munlclpal no que

concerne à produção, à preservação do meio ambiente, ao fomento

agropecuário e à organtzação dos agricultores e à regularidade do

abastecimento allmentar do Município;

VI - Desenvolver gestões junto aos poderes competentes, visando

assegurar ações que garantam meios indispensáveis para a viabilização

dos projetos financiados (fmergta elét,rlca., vla de escoamento,

comunicação, armazenamento, transporte, assistência. técnica, p8sqnir,a,

extensão rural e outros); r,.
~~

-----------------..,---- MUNIZ FREIRE, CIDADE AMIZADE-----;,

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Vil - Assegurar a pa:rt.iclpaçíi.o efetiva dos segmentos promotorefl e

benaflo.1á.r1oa da.a a.t1v1da.das a.gropecuá.rla.s desenvolvlda.s no mu.nlciplo;

VIlI - Promover a.rtiru.la.ções e compatlbillza.ções entre as poJítlea.s

MunlclpaJ.s, Esta.duais e Federais volta.da.s para. o desenvolvimento

rui-a.l;

Art. 3!1 - O CMDR será composto por representantes efetivos e suplentes

de Antidadas .liga.das direta ou lndireta.rnente a.o set.or agropri•:uâ1•io do

mu.nlc.ípio, sendo:

1 - O Prefeito Municipal como seu presidente;

II - O Diretor do Depa.rtament..o de Agrirultura e Melo Ambiente;

ili - Secretâ.rio Municipal de Obras, Serviços Urba.nos, •rra.nsporte,

Agricultura. e Meio Ambiente;

IV - Um Engenheiro Agrônomo do Município;

V - Um representante da. EMATER - Empresa. de Ass1stênc1a Técnica e

Extensão Rural do Esta.d.o do Espírito Santo;

VI - Um representante da. Câm.a.ra. Mu.nlcipa.l;

VII - Um representante do SlndlC'.a.to dos •rraba.1ha.dores Rurais;

Vlll -- '11 rês (03) representantes da.s Associações de Produtores Rurais;

.IX - Um representante do Ba.noo do Estado do Espírito Santos

(BAIIBS'rES). r-:-.
,/'~

..__---------------~--- MUNIZ FREIRE, CIDADE AMIZADE----

: '

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

1 1 !?. - A nomeação dos memb:ros do CMDR, da.:r-se-â. po:r a.to do Prefolto

Municlpa.l.

1 8 ~ - Compete a.o CMDR delibe:ra.:r sobre a. inoluaã.o de novos membros.

Art. 4 ~ - O manda.to dos memb:ros do CMDR será de dois ( 02) anos, '~om

direito a. uma. única. reeondução, por igu.a.l período.

Parágrafo único - O exercício de representação no CMDR se:rá sem ônus

para. os cofres públicos, sendo eonsidera.do serviço relevante pre:'lta.do ao

Município.

Art. 5 !?. - O Executivo Municlpa.l, a.través de seus órgãos e entidad.As da

a.dmlnlstração direta. e indireta., fornecerá as condições e as informações

nAcessárla.s para. CMDR cumprir as suas atribuições.

Art. 6" -A pa.rtlr de sua lnst.a.Ja.ção, O CMDR cumprirá o seu Regi.J:nent.o

Interno, que regulará o seu funclona.rnento, devendo o mesmo ser

homologado por ato do ExeeutJvo Munloipa.l, no prazo de 30 (trint..a)

r.
~--<-'

dias.

------------------,.__ __ MUNIZ FREIRE, CIDADE AMIZADE-----

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

TÍTULO II

DO l'UNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO B.UB.AL

Art. 7<1 - Fica. instJ.tllido o Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural,

instrumento de C'..a.pt.a.ção e aplk..a.ção de recursos a serem utllizadofl

segundo as dellberações do Conselho Mun.lclpal de Desenvol..,llment.o

Rural, v1nm1.la.do a Adm.inist:ra.çã.o Pública..

CAPÍTULO 1

DA CONSTITUIÇÃO DO l'UNDO

Art. 8 !! - Sã.o receitas do Fundo:

I - Dotações, auxílios, contribuições, subvenções, transferências e

lega.dos de entidades na.clonaJ.s e intern.a.clonals1 governa.ment.a.is e não

governa.menta.is;

II - Produto de aplicação dos reoursos dlsporuvels e de venda de

rna.terlaJ.s, publicações e eventos; (:'t

f:l~-

------------------!1---- MUNIZ FREIRE. CIDADE AMIZADE----

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

m -Remuneração oriunda de apll('..a.ções flnanceiras;

IV - Receita.a advinda.a de convênio, a.oord.os e contra.tos firma.dos entre

o Munioípio e 1nst1tU1.QOes p:rJ.v&das e públloa.s redera.is, est&dt.l&is,

lnt.erna.clonaJ.s e estra.ngelra.s para repasse a. entidades governa.ment.a.is

e não governa.menta.is exeouto:ra.s de prog:ra.ma.s do projeto do p.la.no

municipal de ação;

V - Dotação mi.n1r.na. de O, 1 % da receita estimada no Munldplo,

consigna.da. no orça.m.ento municipal e verbas a.dJ.cionaJ.s que a Lei

est.a.belecer em cada exercício;

Vl - Recursos provenientes da cobrança. de prestação de serviços

reallzados pelo GMDR;

VII - Retorno dos fina.nela.rnentos pagos pelo Fundo a. a.grk.'Ultore::J,

assocla.ções, cooperativas e sindicatos de trabalha.dores rurais;

§ 1 ~ - As receitas descrita.a neste artigo serão obrigatoriamente

depositadas em conta especial a ser abert.a. e mantida em agência de

estabelecimento oficial de crédito em nome da Administração Públk..a.;

1 2!! - A aplicação dos recursos de natureza financeira dependera: r;.
/'lr--'

.._ _______________ ......, ___ MUNIZ FREIRE, CIDADE AMIZADE-----

'•

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

a.) Da. existência. de dlsponiblllda.de em ftmçã.o de cumprlmt=mt.o dA

p:rogl"a.rna.çã.o;

b) De prévia. a.provação do CM.DR;

CAPÍTULO II

DA ADMINIS'l'RAÇÃO DO FUNDO

Art. 9 !! - A utilização das dotações orça.mentá.:rias e de outros reeursos

que acompa.nha.m o Fundo, deverá ser f eit.a. medla.nte dlret,rizes

esta.beleeldas pelo Conselho Municipal, e a.pós a.provação dos programas

e projetos elabora.dos.

Art. 10 - Compete ao Conselho Municipal de Desenvolviment.o Rural:

I - Gerir o F'undo Munielpa.l, alocando recursos para os programas de

incentJ.vo aos produtores rurais;

11 - .H'lxa.r critérios de utillza.çã.o, através de pJa.nos de aplioação das

cota.ç.-ões subsidiadas e demais reG-eita.s, aplicando m"cessariamente um

percent.ual para o lncentJ.vo a.o desenvolvimento rural;

IIl - AdmJnist.rar o li'undo Municipal nos seguintes aspect?3\

/0L•
----------------.....---- MUNIZ FREIRE, CIDADE AMIZADE----

- . . .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

a.) - Reglstra.r os recursos orça.ment.á.rios próprios do Município ou a eles

tra.nsf erldos pelo Esta.do ou União;

b) - Regl.stra.r os rec..-ursos capta.dos pelo Esta.do, a.través de convênios ou

doações;

o) - LlbeJ>a.J> os J>eoursos a. serem a.plica.dos em p:rojatos que vlsam

.. Á a.lca.nça.r o desenvolv.lmento :rural, de acordo com a. resolução deste

Conselho;

d) - Adm.Jnistrar os recursos específicos pa.ra. os programas que

contribuam para. o aumento da. produção a.gropect.lá.ria e para a geração

de emprego e renda no melo rural;

e) - Manter controle escritura.! das aplicações financeiras, nos termos

das resoluções deste Conselho.

Art. 11 - Os recursos do Fundo serão aplica.dos em:

I - Fomento de atividades produtivas, priorltarla.mente a grupos de

agricultores f a.mlllares, que visem a geração de emprego e renda, a.

melhoria. da qualidade dos produtos e o f ort.aleoi.rnento da agricultura.

fa.mlllar;

II - Incentivo à d.lna.miza.çã.o e diversificação de atJvidades econômicas

volta.da. para a agropecuária; n
~I

----------------_.8 ___ MUNIZ FREIRE, CIDADE AMIZADE----

... '1 •

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

III - Trelna.mento e ca.pa.clta.ção dos agricultores fa.mlll.ares no sentido de

se oI'ga.n.1.zarem e aprlmoI'a.rem suas aptidões, oferecendo-lhes

teonologl.a. relativa.a a.os processos de produção, lndustr:l.allza.çã.o A

comercia.llzação;

IV - Na. compra. de má.quina.a e equipamento,; neoessá.r:l.os ao

-A desenvolvimento do meio rural.

Art. 12 - O Conselho Municipal de Desenvolviment,o Rural poderá.

celebrar convênio com instituição pública. ou privada., empresa ou

técnico, pl'evla.mente qua.liflca.dos, no propósito de elaborar projetos

abrangendo aspectos técnicos, flna.n.oeiros, orga.nizaclona.:is,

administra.ti.vos, de ca.pa.clda.de gerencla.l, qua.liflca.ção de mão-de-obra. e

de comercla.llza.ção, garantindo dessa forma. o objetivo do programa..

Art. 13 - Considera-se agricultor fa.mllla.r o proprletâ.rio, o parceiro, o

arrenda.ta.rio, o posseiro, que possua ou explore :Imóveis rurais com ârea.

tot.al, igual ou inferior a quatro (04) módulos fiscais, que tenha. moradia.

na. propriedade ou aglomera.do rural e que retire no mínimo 80%

(oitenta. por cento) de sua. renda. em a.tlvlda.des rurais.

Art. 14 - Fica. o Poder Executivo Munieipal autorizado a dar

eontra.partJ.da. para complementar a. aquisição de qualquer bem a. ser

utiliza.do para o desenvolvimento da. agt'1m1ltura fa.mllla.r do municípi{:

/'/ ;.
/'·~

~-------------------- MUNIZ FREIRE, CIDADE AMIZADE----

., '

/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Art. 18 -Esta. Lei entra. em vigor na. da.ta. de sua. publicação.

Art. 16- Revogam-se a.s dlsposlções em contrã.l'lo e, em especla.l, a.a Leis

Munioipa.1.s nº 1.210/92 e 1.417/96.

Muniz Freire, 0'7 de outubro de 1998

~
(

RENAT IM AGUILAR

Prefeito Municipal

---------------------